



Unidad de Estudios Económicos y Financieros

H. Congreso del Estado de Sinaloa

**Aspectos relevantes del Avance sobre la
Situación Económica, las Finanzas y la
Deuda Pública del Gobierno Estatal al
Tercer Trimestre de 2017**

El pasado 14 de Noviembre, y en cumplimiento con lo dispuesto en el artículo 91 de la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público del Estado de Sinaloa, la Secretaría de Administración y Finanzas remitió al H. Congreso del Estado el **“Avance sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública al Tercer Trimestre de 2017”**. La Unidad de Estudios Económicos y Financieros, en su carácter de órgano técnico de apoyo de este recinto legislativo, emite el siguiente Resumen Ejecutivo.

Panorama Estatal

Indicadores Económicos

- La **Industria Manufacturera** sinaloense incremento **8.1%** durante el periodo de enero – agosto de 2017.
- La **Industria de Construcción** presentó una disminución de **26.6%** de enero - agosto.
- **Actividad Comercial** arroja que el Índice de Ingreso por suministro de bienes y servicios al por mayor presento un incremento de 3.6%, al mes de agosto, y el Índice al por menor presento un incremento de 1.1%.
- La **Inflación** anualizada en Septiembre en la ciudad de Culiacán se ubico en **6.34%**.
- El **numero de trabajadores afiliados al Instituto Mexicano del Seguro Social** presento un incremento de **5.3%**, con **522,697** trabajadores.
 - De los cuales **436,374** son **empleos permanentes**.
 - **56,239** empleos **eventuales**.
 - **30,084** son empleos **eventuales en el campo**.
- El **Indicador Trimestral de la Actividad Económica Estatal** durante el segundo trimestre de 2017 presento una disminución de **6.3 %**, por actividad económica:
 - **Actividades primarias** disminuyeron **0.7%**.
 - **Actividades Secundarias** disminuyeron **3.4%**.
 - **Actividades Terciarias** se incremento **9.2%**.

Ingresos

Los **Ingresos Totales de Gobierno del Estado** enero-septiembre de 2017 fueron de **35,208.9 millones de pesos**, que representan una disminución en términos reales del **1.5%** con respecto a los obtenidos en igual periodo de 2016.

- Con respecto a lo estimado, los ingresos al tercer trimestre de 2017 fueron inferiores en **954 millones de pesos**, representando una disminución real de un **8.5%**.

Ingresos Totales

Concepto	Enero - Septiembre			Variación (c/a)		Variación (c/b)	
	2016 (a)	Estimado 2017 (b)	2017 (c)	Absoluta	% Real	Absoluta	% Real
Ingresos Propios	3,445.7	4,584.2	4,092.5	646.8	11.7	-491.7	-16.1
Participaciones Federales	12,793.1	13,163.8	14,481.3	1,688.3	6.4	1,317.5	3.4
Ramo 33	9,955.8	12,322.7	8,022.8	-1,933.0	-24.2	-4,299.9	-38.8
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	7,430.0	6,092.2	8,612.4	1,182.4	9.0	2,520.2	32.9
INGRESOS TOTALES	33,624.6	36,162.9	35,208.9	1,584.3	-1.5	-954.0	-8.5

Inflación acumulada septiembre 2016 a septiembre 2017 de: 6.35%

Ingresos Propios

Los **Ingresos propios** enero-septiembre 2017 fueron de **4,092.5 millones de pesos**, que representan un incremento de **11.7% real** con respecto a los obtenidos en igual periodo de 2016.

- Con respecto a lo estimado los ingresos propios fueron **491.7 millones de pesos** menos, representando una **disminución de 16.1%**.

Con respecto a 2016, los **Impuestos** presentan una **disminución real de 8%**, dentro de ellos se observa que los **sobre la Obtención de Premios** y **Accesorios** disminuyeron con un **47.3%** y **28.2%** real respectivamente, y **Derechos** se observa una disminución de **22.3%**, dentro de ellos se observan disminuciones en **Derechos por Prestación de Servicios** con un **30.7%**

Ingresos Propios							
Concepto	Enero - Septiembre			Variación (c/a)		Variación (c/b)	
	2016 (a)	Estimado 2017 (b)	2017 (c)	Absoluta	% Real	Absoluta	% Real
Impuestos	1,521.9	1,732.0	1,695.0	173.1	4.7	-37.0	-8.0
Derechos	1,760.9	2,686.7	2,220.7	459.8	18.6	-466.0	-22.3
Productos	146.3	147.6	163.5	17.2	5.1	15.9	4.2
Aprovechamientos	16.6	17.9	13.3	-3.3	-24.7	-4.6	-30.1
Total	3,445.7	4,584.2	4,092.5	646.7	11.7	-491.7	-16.1

Inflación acumulada septiembre 2016 a septiembre 2017 de: 6.35%

Participaciones Federales

Los ingresos por **Participaciones Federales (Ramo 28)** enero-septiembre 2017 fueron de **14,481.3 millones de pesos**, que representan un aumento del **6.4% real**.

- Con respecto a lo estimado, las Participaciones Federales fueron **1,317.5 millones de pesos**, representando incremento de **3.4%**.

De los fondos que integran las participaciones federales se observa:

- En Participaciones Directas se incremento el **Régimen de Incorporación Fiscal (RIF)** y los **Impuestos Especiales** un **39.7%** y **28.7%** respectivamente.
- En **Participaciones por Esfuerzo Propio** se incremento los Ingresos por **Impuesto sobre Gasolina y Zona Federal Marítimo Terrestre** con un **89.8%** y **39.3%** respectivamente.

Con respecto a las Participaciones Estimadas para 2017 se observa:

- En **Participaciones Directas** se disminuciones en el **Fondo de Fomento Municipal** con un **10.6%**.
- En **Participaciones por Esfuerzo Propio** presentaron disminuciones en **5 al millar** y **Otras participaciones** con un **42%**, y **12.5%** respectivamente.

Participaciones Federales

Concepto	Participaciones						
	Enero - Septiembre			Variación (c/a)		Variación (c/b)	
	2016 (a)	Estimado 2017 (b)	2017 (c)	Absoluta	% Real	Absoluta	% Real
Directas	12,232.3	12,612.3	13,715.2	1,482.9	5.4	1,102.9	2.3
Fondo general de participaciones	9,565.8	9,980.4	10,958.1	1,392.3	7.7	977.7	3.2
Fondo de fiscalización y recaudación	911.5	924	932.5	21.0	-3.8	8.5	-5.1
Fondo de fomento municipal	414.7	425.3	404.2	-10.5	-8.4	-21.1	-10.6
Impuestos especiales	199.0	219.2	272.4	73.4	28.7	53.2	16.9
Impuesto de Gasolina	550.4	541.8	547.3	-3.1	-6.5	5.5	-5.0
Compensación ISAN	47.1	48.3	48.3	1.2	-3.6	0.0	-6.0
Fondo de Compensacion de Repecos e Intermediarios	86.5	71.4	82.2	-4.3	-10.6	10.8	8.3
Régimen de Incorporacion Fiscal (RIF)	92.3	123	137.2	44.9	39.8	14.2	4.9
ISR Personal subordinado del Estado	365.0	278.9	333.0	-32.0	-14.2	54.1	12.3
Estado	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Municipio	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Convenios (Esfuerzo Propio)	560.8	551.4	766.0	205.1	28.4	214.6	30.6
Impuesto de Gasolina	1.7	0.0	3.4	1.6	88.1	3.4	0.0
Tenencia	0.9	0.0	0.5	-0.4	-47.8	0.5	0.0
ISAN	238.7	259.2	262.5	23.8	3.4	3.3	-4.8
Fiscalización	177.5	170.9	247.7	70.2	31.2	76.8	36.3
Capufe	18.6	18.9	19.3	0.7	-2.4	0.4	-4.0
Repecos	1.2	0.0	0.3	-0.9	-76.5	0.3	0.0
Intermedios	0.6	0.0	0.8	0.2	25.4	0.8	0.0
Enajenación	52.6	54.3	70.6	18.0	26.2	16.3	22.3
Vigilancia de Obligaciones	41.0	34.4	39.2	-1.8	-10.1	4.8	7.1
5 al millar	8.8	7.3	4.5	-4.4	-51.9	-2.8	-42.0
Creditos Fiscales	0.0	0.0	2.2	2.1	0.0	2.2	0.0
Zona Federal Maritimo Terrestre	1.5	3.5	112.3	110.8	6,939.6	108.8	2,917.0
Otras Participaciones	17.7	2.9	2.7	-14.9	-85.7	-0.2	-12.5
Total	12,793.1	13,163.8	14,481.3	1,687.9	6.4	1,317.5	3.4

Aportaciones Ramo 33

Las **Aportaciones (Ramo 33)** enero-septiembre 2017 fueron de **8,022.8 millones de pesos**, que representan una disminución de **1,933.1 millones de pesos**, es decir una disminución del **24.2% real** con respecto a los obtenidos en igual periodo de 2016.

- De los fondos que integran el ramo 33, el **Fondo de aportaciones para la Nomina Educativa y Gasto Operativo** disminuyo un **49.8%**, y **Fondo de Aportaciones Múltiples** presento un incremento de **17%**.

Aportaciones Ramo 33

Concepto	Enero - Septiembre			Variación (c/a)		Variación (c/b)	
	2016 (a)	Estimado 2017 (b)	2017 (c)	Absoluta	% Real	Absoluta	% Real
Fondo de aportaciones para la Nomina Educativa y Gasto Operativo	5,011.7	6,982.2	2,676.8	-2,334.9	-49.5	-4,305.4	-64.0
Servicios Personales	2,362.0	4158.6	1,182.7	-1,179.3	-52.6	-2,975.9	-73.3
Otros Gastos Corriente	48.7	48.6	48.7	0.0	-5.7	0.1	-5.8
Gastos de Operación	96.4	103.7	103.7	7.3	1.4	0.0	-6.0
Fondo de aportaciones para los servicios de salud	1,648.8	1,727.4	1,724.3	75.5	-1.4	-3.1	-6.1
Fondo de aportaciones para la infraestructura social	704.7	785.9	785.7	81.0	5.1	-0.2	-6.0
FAIS Estatal	85.4	95.3	95.2	9.8	5.1	-0.1	-6.1
FAIS Municipal	619.3	690.6	690.5	71.2	5.1	-0.1	-6.0
FORTAMUN	1,138.5	1,246.9	1,244.2	105.7	3.1	-2.7	-6.2
Fondo de Aportaciones Múltiples	384.5	450.0	478.5	94.0	17.3	28.5	0.0
Asistencia Social	149.7	169.4	172.0	22.3	8.3	2.6	-4.5
Infraestructura Educativa Básica	101.4	121.2	122.7	21.3	14.1	1.5	-4.8
Infraestructura Educativa Media Superior	12.7	15.2	15.1	2.4	12.1	-0.1	-6.6
Infraestructura Educativa Superior	120.7	144.2	168.7	48.0	31.7	24.5	10.0
Fondo de Aportaciones para la seguridad publica de los Estados y el D.F.	197.0	197.0	194.0	-3.0	-7.1	-3.0	-7.4
Fondo de aportaciones para la educacion tecnologica y de adultos	197.2	201.3	201.9	4.7	-3.4	0.6	-5.7
Educación Tecnologica	140.9	147.3	147.8	6.9	-1.1	0.5	-5.7
Educación de Adultos	56.3	54.0	54.1	-2.2	-9.3	0.1	-5.8
Fondo de aportaciones para el fortalecimiento de las Entidades Federativas	673.4	731.9	717.3	43.9	0.5	-14.6	-7.8
Total	9,955.8	12,322.7	8,022.8	-1,933.0	-23.9	-4,299.9	-38.8

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas

En el rubro de **Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas**, se obtuvieron **8,612.4 millones de pesos**, que representan un **incremento de 1,182.4 millones de pesos**, es decir un incremento real de **9%** con respecto a los obtenidos en igual periodo de 2016.

Con respecto a las estimaciones al cierre del tercer trimestre se observa:

- Una disminución en las Transferencias internas y asignaciones al sector público correspondientes a la **Secretaría de Salud** de un **47.6%**.

En **Subsidios y Subvenciones** lo que corresponde a **Seguridad pública** se observa una disminución de **46.6%**.

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas

Concepto	Enero - Septiembre			Variación (c/a)		Variación (c/b)	
	2016 (a)	Estimado 2017 (b)	2017 (c)	Absoluta	% Real	Absoluta	% Real
Transferencias internas y asignaciones al sector público	2,878.8	1,928.7	4,141.4	1,262.6	35.3	2,212.7	101.9
Secretaría de Hacienda y Crédito Público	1,432.5	306.6	2,002.3	569.8	31.4	1,695.7	514.1
Conagua	199.9	102.2	260.0	60.1	22.3	157.8	139.2
Secretaria de Salud	586.0	876.6	488.8	-97.2	-21.6	-387.8	-47.6
Secretaria de Educación Pública	594.1	493.0	1,199.9	605.8	89.9	706.9	128.9
Secretaria de Turismo	14.1	15.2	16.3	2.2	8.7	1.1	0.8
Comision Nacional de Cultura Fisica y Deporte	0.0	42.5	50.0	50.0	0.0	7.5	10.6
Secretaria de Economía	2.1	25.7	0.0	-2.1	-100.0	-25.7	-100.0
Secretaria del medio ambiente y Recursos Naturales	1.2	62.9	1.5	0.3	17.5	-61.4	-97.8
Otras Reasignaciones	48.9	3.9	122.6	73.7	135.7	118.7	2,855.9
Subsidios y Subvenciones	4,019.4	3,772.3	4,059.0	39.6	-5.0	286.7	1.2
Educación pública	3,766.1	3,488.9	3,898.0	131.9	-2.7	409.1	5.1
Universidad de Occidente	175.7	186.4	179.4	3.7	-4.0	-7.0	-9.5
Universidad Autonoma Intercultural de Sinaloa	31.6	26.9	37.5	5.9	11.6	10.6	31.1
Colegio de Bachilleres del Estado de Sinaloa	416.8	487.1	421.7	4.9	-4.9	-65.4	-18.6
Universidad Autonoma de Sinaloa	3,053.1	2,691.6	3,157.3	104.2	-2.8	465.7	10.3
Instituto de Capacitación Tecnica de Sinaloa	88.9	96.9	102.1	13.2	8.0	5.2	-0.9
Seguridad Pública	253.3	283.3	161.0	-92.3	-40.2	-122.3	-46.6
Alimentación de Reos Federales	42.0	23.0	0.0	-42.0	-100.0	-23.0	-100.0
Subsidios a Municipios de Seguridad Pública	139.7	151.8	161.0	21.3	8.4	9.2	-0.3
Fortalecimiento de las Instituciones de Mando Policial	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Implementación de la Ref. del Sist. Penitenciario de Justicia	18.7	0.0	0.0	-18.7	-100.0	0.0	0.0
Programa de Apoyo Federal en Materia de Seguridad Publica	0.0	45.9	0.0	0.0	0.0	-45.9	-100.0
Prevención del Delito	52.9	62.6	0.0	-52.9	-100.0	-62.6	-100.0
Transferencia a Fideicomisos, mandatos y análogos	531.8	391.2	412.0	-119.8	-27.2	20.8	-1.0
SAGARPA	531.8	391.2	412.0	-119.8	-27.2	20.8	-1.0
Total	7,430.0	6,092.2	8,612.4	1,182.4	9.0	2,520.2	32.9

Egresos

Los **Egresos del Gobierno del Estado** al tercer trimestre de 2017 fueron por el orden de **30,849 millones de pesos**, que representan una **disminución real del 10.4%** con respecto a igual periodo de 2016.

- El **Gasto de Corriente** presenta una disminución de **13.2% real**, observándose disminuciones en los rubros de **Servicios Generales y Materiales y Suministros**, con un **51.6% y 41%** real respectivamente. Se observa un incremento de **17.9%** en el pago de **Servicios Personales**.
- El **Gasto Capital** presenta una disminución del **13.8% real**, observándose disminuciones en **Inversiones y Financieras e Inversión Pública** con un **73.5% y 9.6%** real respectivamente.
- El **69.9%** de los Egresos del Estado son de **Gasto Corriente**, **12.8%** de **Gasto de Capital**, el **11.5%** de **Participaciones**, y el **5.4%** es de **Jubilaciones y Pensiones**.

Egresos

Egresos por capítulo del gasto

Concepto	Enero - Septiembre		Variación	
	2016	2017	Absoluta	% Real
GASTO CORRIENTE	23,364	21,571	-1,793.0	-13.2
Servicios Personales	2,891	3,625	734.0	17.9
Materiales y Suministros	340	213	-127.0	-41.1
Servicios Generales	1,694	872	-822.0	-51.6
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	16,469	14,616	-1,853.0	-16.6
Participaciones y Aportaciones a Municipios	1,758	1,935	177.0	3.5
Deuda Pública	212	309	97.0	37.1
GASTO DE CAPITAL	4,312	3,953	-359.0	-13.8
Servicios Generales	22	257	235.0	998.4
Materiales y Suministros	0	1	1.0	
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	1,156	1,233	77.0	0.3
Bienes Muebles e Inmuebles	23	376	353.0	1,437.2
Inversión Pública	1,780	1,711	-69.0	-9.6
Inversiones Financieras	1,331	375	-956.0	-73.5
AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA Y DISMINUCIÓN DE PASIVOS	105	92	-13.0	-17.6
Deuda Pública	105	92	-13.0	-17.6
PENSIONES Y JUBILACIONES	1,413	1,675	262.0	11.5
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	1,413	1,675	262.0	11.5
Participaciones	3,163	3,558	395.0	5.8
Participaciones y Aportaciones	3,163	3,558	395.0	5.8
Total	32,357.0	30,849.0	-1,508.0	-10.4

El **Gasto en su Clasificación a nivel global del capítulo** se observa un avance de 58.7% del Egreso modificado.

Se observa se realizaron modificaciones de ampliaciones en el presupuesto de egresos en los siguientes conceptos:

- Un Incremento en **Servicios Generales** por el orden de **1,059.8 millones de pesos**, realizándose un aumento de 172.5% en relación a lo presupuestado.
- **Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles** con **1,502.2%** con relación a lo presupuestado.
- **Inversión Publica** se incremento un **117%** respecto a lo presupuesto.
- **Materiales y Suministros** se incremento **60.9%** en relación a lo presupuestado.
- **Inversiones Financieras y Otras Provisiones** disminuyo **40.3%** con respecto a lo presupuestado para este año.
- **Servicios Personales** disminuyo **4.5%** con respecto a lo presupuestado.

Gasto por Nivel Global del Capítulo

Concepto	Presupuesto Aprobado 2017	Presupuesto Modificado 2017	Ejercido al 3erTrim17	Variación	Porcentaje de Avance del Gasto
				Absoluta	
Servicios Personales	6,441.9	6,155.0	3,624.9	-286.9	58.9
Materiales y Suministros	248.9	400.5	214.2	151.6	53.5
Servicios Generales	614.3	1,674.1	1,129.0	1,059.8	67.4
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	29,772.3	29,561.2	17,524.4	-211.1	59.3
Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles	93.5	1,077.3	376.0	983.8	34.9
Inversión Publica	2,729.6	5,923.7	1,711.1	3,194.1	28.9
Inversiones Financieras y Otras Provisiones	1,082.1	645.9	375.3	-436.2	58.1
Participaciones y Aportaciones	6,528.0	6,649.9	5,492.3	121.9	82.6
Deuda Publica	473.0	482.0	401.5	9.0	83.3
TOTAL	47,983.6	52,569.6	30,848.7	4,586.0	58.7

Egresos

El **Gasto en su Clasificación por Función** observándose importantes disminuciones, con respecto a lo ejercido en 2016, en las siguientes funciones:

- **Otros Asuntos Sociales** registró una disminución real de **79.3%** con respecto al mismo periodo anterior.
- **Coordinación de la Política de Gobierno** presento una disminución real de **58.6%**.
- **Asuntos Financieros y Hacendarios** presento una disminución real del **38.6%**.
- **Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en Gral.** presenta una disminución real de **32.4%**.
- **Turismo** presento una disminución real de **29.5%**, debido a una caída es motivada por un descenso en le fomento y promoción del desarrollo turístico.

Egresos

Egresos por Función

Concepto	Enero - Septiembre		Variación	
	2016	2017	Absoluta	% Real
Legislacion	278	281	3.0	-5.0
Justicia	1,321	1,186	-135.0	-15.6
Coordinación de la Política de Gobierno	557	245	-312.0	-58.6
Asuntos Financieros y Hacendarios	1,079	705	-374.0	-38.6
Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	1,162	1,433	271.0	16.0
Otros Servicios Generales	214	193	-21.0	-15.2
Protección Ambiental	95	261	166.0	158.3
Vivienda y Servicios a la Comunidad	3,257	3,028	-229.0	-12.6
Salud	2,710	2,942	232.0	2.1
Recreacion, Cultura y otras manifestaciones sociales	355	379	24.0	0.4
Educación	13,732	12,079	-1,653.0	-17.3
Proteccion Social	1,801	2,142	341.0	11.8
Otros Asuntos Sociales	54	12	-42.0	-79.1
Asuntos Economicos, Comerciales y Laborales en Gral	594	427	-167.0	-32.4
Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	805	644	-161.0	-24.8
Transporte	497	588	91.0	11.2
Turismo	149	112	-37.0	-29.3
Ciencia, Tecnologia e Innovación	99	132	33.0	25.4
Transacciones de la Deuda Publica/Costo Financiero Deuda Pública	317	401	84.0	18.9
Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre diferentes niveles y ordenes de gobierno	3,280	3,660	380.0	4.9
Total	32,357.0	30,849.0	-1,508.0	-10.4

Transferencias a Municipios

Las **Transferencias a Municipios** ascendieron a **5,275.1 millones de pesos**, significando un incremento de **4.1% real**.

- Los municipios con mayores crecimientos en términos reales fueron **Culiacán, Ahome, Elota, San Ignacio, y Angostura**, con **7.2%, 6.7%, 5.5%, 5.1% y 4.6%** respectivamente.

Municipio	Enero - Septiembre		Variación	
	2016	2017	Absoluta	% Real
Ahome	636.4	722.4	86.0	6.7
Angostura	85.6	95.3	9.7	4.7
Badiraguato	116.3	120.2	3.9	-2.8
Concordia	70.4	77.0	6.6	2.8
Cosalá	52.5	56.9	4.4	1.9
Culiacán	1,283.2	1,463.5	180.3	7.2
Choix	94.8	102.3	7.5	1.5
Elota	107.4	120.6	13.2	5.6
Escuinapa	106.5	116.2	9.7	2.6
El Fuerte	181.2	200.3	19.1	3.9
Guasave	441.9	473.2	31.3	0.7
Mazatlán	711.3	772.7	61.4	2.1
Mocorito	104.4	114.6	10.2	3.2
Navolato	232.8	253.6	20.8	2.4
Rosario	134.0	144.5	10.5	1.4
Salvador Alvarado	134.1	146.2	12.1	2.5
San Ignacio	64.2	71.7	7.5	5.0
Sinaloa	206.2	223.9	17.7	2.1
Total	4,763.4	5,275.1	511.7	4.1

Deuda Pública

La **Deuda Pública del Estado de Sinaloa** al tercer trimestre del 2017 presentó un saldo **7,510.7 millones de pesos** que comparado con el mismo periodo del año inmediato anterior representa una disminución en términos reales de **9.8%**; integrada de la siguiente manera:

- La **Deuda Pública Directa del Estado de Sinaloa** presentó un saldo de **4,975.1 millones de pesos**, constituida por 9 contratos de créditos simple, 7 contratos con la banca comercial y 2 con la banca de desarrollo, la cual representa una disminución en términos reales del **8.4%** respecto al periodo anterior.

- La **Deuda Estatal Contingente** presentó un saldo de **833 millones de pesos**, representando una **disminución** en términos reales del **12.8%**, de los cuales corresponden 796.07 millones a Fideicomisos, 36.9 millones a organismos estatales al Desarrollo Urbano Tres Ríos.

Deuda Publica Estatal

Concepto	Enero - Septiembre		Variación	
	2016	2017	Absoluta	% Real
Directa	5,109.30	4,975.1	-134.2	-8.4
Banca Comercial	4,672.4	4,550.2	-122.2	-8.4
Banca de Desarrollo	436.9	424.8	-12.1	-8.6
Contingente	898.00	833.0	-65.0	-12.8
Municipios	0.0	0.0	0.0	0.0
Organismos Municipales	0.0	0.0	0.0	0.0
Organismos Estatales	101.9	36.9	-65.0	-66.0
Fideicomisos	796.1	796.1	0.0	-6.0
Deuda Directa y Contingente	6,007.40	5,808.1	-199.4	-9.1
Deuda No Contingente	1,823.2	1,702.6	-120.6	-12.2
(Sin Aval de Gobierno del Estado)				
Municipios y Organismos	1,823.2	1,702.6	-120.6	-12.2
Total	7,830.6	7,510.7	-320.1	-9.8

Deuda Pública

El pago del **Servicio de la Deuda** al tercer trimestre de 2017 registró **393.3 millones de pesos**, representando un **crecimiento real de 17.3%**, integrados en 301.10 millones en pago de intereses y 92.20 millones en pago de capital.

Servicio de la Deuda Publica Estatal

Concepto	Enero - Septiembre		Variación	
	2016	2017	Absoluta	% Real
Intereses	210.00	301.10	91.1	34.8
Capital	105.40	92.20	-13.2	-17.7
Total	315.40	393.30	77.9	17.3

Agencias Calificadoras

Las agencias calificadoras colocan al Estado de Sinaloa en el estrato mas alto dentro de su categoría.

- La agencia calificadora **Fitch Rating** publico el 22 de mayo de 2017 la calificación del Estado de Sinaloa en **A+(mex)**, con **Perspectiva crediticia Estable**.
- La agencia calificadora **Moody's** publico el 28 de Junio de 2017 la calificación crediticia en **A1.mx**, con **Perspectiva crediticia Negativa**.
- La agencia calificadora **Standard & Poor's**, publico en 2 de agosto de 2017 la calificación del Estado de Sinaloa en **'mxA'** con **Perspectiva Negativa Estable**.

Capital de Trabajo

- Se observa una evolución positiva en el **Capital de Trabajo** del Gobierno del Estado, ya que durante el periodo el tercer trimestre de 2017 se registró un capital de trabajo de 625 millones de pesos, cantidad que se observa en igual periodo de 2016 con un monto de 3,595 millones de pesos, reflejando un incremento de 252.6% real en el Activo Circulante, con respecto al mismo periodo anterior.
- Derivado de lo anterior el indicador de **Liquidez** del Estado tiene una razón de 1.1 (de cada peso de deuda a corto plazo, se tenían 1.1 pesos en activo circulante para su pago), en 2016 tenía 0.3 pesos para pago de deuda a corto plazo lo que refleja una mayor liquidez para cubrir sus deudas.

Indicadores de Balance General

Concepto	Enero - Septiembre		Variación	
	2016	2017	Absoluta	% Real
Activo Circulante	1,620	5,712	4,092.0	252.6
Pasivo Circulante	5,215	5,087	-128.0	-2.5
Capital de Trabajo (AC-PC)	-3,595.0	625.0		
Indice de Liquidez (AC/PC)	0.3	1.1		

Estado de Situación Financiera

- El **Activo Circulante** tuvo un crecimiento de **4,092 millones de pesos**, durante el tercer trimestre de 2017, representando un aumento real de **231.5%**.
- Se observa un incremento en **Bancos/Tesorería** con un **340.4%**, con respecto al mismo periodo anterior.
- Se observan disminuciones en **Cuentas por Cobrar a Corto Plazo**, y **Deudores por anticipos de la Tesorería a Corto Plazo** con un **99.7%** y **49.9%**, los **Deudores diversos por cobrar a corto plazo** se incrementaron un **2,801.5%**.
- En Derechos a recibir bienes o servicios en los conceptos de **Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de servicios a Corto Plazo** y **Anticipo a proveedores por adquisición de bienes inmuebles y muebles a Corto Plazo** con un **1,438.7%** y **213.4%** respectivamente.

ACTIVO	Enero - Septiembre		Variación		
	2016	2017	Absoluta	%	% Real
ACTIVO CIRCULANTE	1,620	5,712	4,092.0	252.6	231.5
Efectivo y Equivalentes	1,089	5,105	4,016.0	368.8	340.8
Bancos/Tesoreria	1,089	5,101	4,012.0	368.4	340.4
Otros efectivos y equivalentes	1,089	4	-1,085.0		-99.7
Derechos a recibir efectivo o equivalentes	568	454	-114.0	-20.1	-24.8
Cuentas por cobrar a corto plazo	116	1	-115.0	-99.1	-99.2
Deudores Diversos por cobrar a corto plazo	7	216	209.0	2,985.7	2,801.5
Deudores por anticipos de la Tesoreria a CP	445	237	-208.0	-46.7	-49.9
Derechos a recibir bienes o servicios	20	210	190.0	950.0	887.3
Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de servicios a CP	9	30	21.0	233.3	213.4
Anticipo a proveedores por adquisición de bienes inmuebles y muebles a CP	11	180	169.0	1,536.4	1,438.7
Estimaciones por Perdida o Deterioro de Activos Circulantes	-57	-57	0.0	0.0	-6.0
Estimaciones para Cuentas Incobrables por derechos a recibir Efectivo o Equivalentes	-57	-57	0.0	0.0	-6.0

Estado de Situación Financiera

El **Pasivo a Corto Plazo** represento **5,087 millones de pesos**, siendo un disminución del **8.3% real**.

- Se observan disminuciones en Transferencias otorgadas a CP, Porción a corto plazo de la deuda pública interna, y en Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo 29%, 75.7%, y 35.8% respectivamente.

PASIVO Y HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	Enero - Septiembre		Variación		
	2016	2017	Absoluta	%	% Real
PASIVO CIRCULANTE	5,215	5,087	-128.0	-2.5	-8.3
Cuentas por pagar a corto plazo	4,438	4,594	156.0	3.5	-2.7
Servicios personales por pagar a CP	2,459	2,326	-133.0	-5.4	-11.1
Proveedores por pagar a CP	352	368	16.0	4.5	-1.7
Contratistas por obras publicas por pagar a CP	159	262	103.0	64.8	54.9
Participaciones y Aportaciones por pagar a CP	36	127	91.0	252.8	231.7
Transferencias otorgadas por pagar a CP	331	250	-81.0	-24.5	-29.0
Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública por Pagar a CP	2	0	-2.0	-100.0	-100.0
Retenciones y contribuciones por pagar a CP	784	1,046	262.0	33.4	25.5
Otras cuentas por pagar a CP	315	215	-100.0	-31.7	-35.8
Documentos por pagar a corto plazo	121	109	-12.0	-9.9	-15.3
Otros documentos por pagar a corto plazo	121	109	-12.0	-9.9	-15.3
Porción a corto plazo de la deuda pública interna	124	32	-92.0	-74.2	-75.7
Porción a corto plazo de la deuda pública interna	124	32	-92.0	-74.2	-75.7
Pasivos diferidos a corto plazo	0	0	0.0	0.0	0.0
Otros pasivos diferidos a corto plazo	0	0	0.0	0.0	0.0
Fondos y bienes de terceros en garantía y/o administración a corto plazo	110	83	-27.0	-24.5	-29.1
Fondos en Garantía a Corto Plazo	2	2	0.0	0.0	-6.0
Fondos en administración a corto plazo	16	17	1.0	6.3	-0.1
Fondos de Fideicomisos, mandatos y contratos analogos a corto plazo	92	64	-28.0	-30.4	-34.6
Otros pasivos a corto plazo	422	269	-153.0	-36.3	-40.1
Ingresos por clasificar	0	9	9.0	0.0	0.0
Recaudación por Participar	421	260	-161.0	-38.2	-41.9
Otros Pasivos Circulantes	1	0	-1.0	-100.0	-100.0
PASIVO NO CIRCULANTE	4,518	4,518	0.0	0.0	-6.0
Deuda Publica a Largo Plazo	4,518	4,518	0.0	0.0	-6.0
Prestamos de la Deuda Pública interna por pagar a Largo Plazo	4,518	4,518	0.0	0.0	-6.0
TOTAL PASIVOS	9,733	9,605	-128.0	-1.3	-7.2

Ingresos - Egresos

Los **Ingresos** obtenidos durante el tercer trimestre de 2017 fueron de **35,209 millones de pesos**, representando un incremento real del **1.5%**.

- Se Observa que los Ingresos por **Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas, Derechos** y los **Ingresos Financieros** se incrementaron un **9%**, y **83%** respectivamente.
- Se observan disminuciones por **Aprovechamientos de Tipo Corriente**, y por **Aportaciones federales** con un **28.1%**, y **24.2%**, respectivamente.

Los **Egresos** presentaron una disminución al obtener **1,508 millones de pesos**, durante el tercer trimestre de 2017 con respecto al mismo período anterior, representando una disminución real del **10.4%**.

- Se observa disminuciones en **Partidos Políticos y Organismos Electorales, Gasto Federalizado** y el **Poder Ejecutivo** disminuyeron con un **72.4%**, **19%** y **7.1%** respectivamente.
- El Poder Ejecutivo disminuyó un 7.1%, las principales disminuciones se observan en **Fomento a las Actividades productivas**, y **Seguridad y Justicia**, con un **41.4%** y **15.9%** respectivamente.
- El **Gasto Federalizado** disminuyó **19%**, siendo los principales conceptos **Fomento a las actividades productivas** y **Otros** con **50.5%** y **43.4%**.
- El pago de **Deuda Pública** se incremento en **18.9%**.

Ingresos - Egresos

Concepto	Enero - Septiembre		Variación	
	2016	2017	Absoluta	% Real
Ingresos				
Impuestos	1,522.0	1,695.0	173.0	4.7
Derechos	1,761.0	2,221.0	460.0	18.6
Productos de Tipo Corriente	109.0	91.0	-18.0	-21.5
Aprovechamientos de Tipo Corriente	17.0	13.0	-4.0	-28.1
Participaciones	12,793.0	14,481.0	1,688.0	6.4
Aportaciones	9,956.0	8,023.0	-1,933.0	-24.2
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	7,430.0	8,612.0	1,182.0	9.0
Ingresos Financieros	37.0	72.0	35.0	83.0
Suma de los Ingresos	33,625.0	35,209.0	1,584.0	-1.5
Egresos				
Poder Legislativo	284.0	287.0	3.0	-5.0
Poder Judicial	363.0	381.0	18.0	-1.3
Organismos Autonomos	64.0	391.0	327.0	474.5
Partidos Políticos y Organismos Electorales	405.0	119.0	-286.0	-72.4
Poder Ejecutivo	10,631.0	10,508.0	-123.0	-7.1
Educación	4,014.0	4,435.0	421.0	3.9
Salud	719.0	945.0	226.0	23.6
Seguridad y Justicia	1,649.0	1,475.0	-174.0	-15.9
Fomento a las Actividades Productivas	2,071.0	1,290.0	-781.0	-41.4
Desarrollo Social y Urbano	554.0	1,178.0	624.0	99.9
Otros	1,623.0	1,184.0	-439.0	-31.4
Seguridad Social	1,363.0	1,620.0	257.0	11.8
Participaciones a Municipios	3,276.0	3,658.0	382.0	5.0
Gasto Federalizado	15,655.0	13,484.0	-2,171.0	-19.0
Educación	10,030.0	8,114.0	-1,916.0	-23.9
Salud	2,359.0	2,408.0	49.0	-4.0
Seguridad Pública	349.0	355.0	6.0	-4.4
Transferencias a Municipios	1,758.0	1,956.0	198.0	4.6
Fomento a las Actividades Productivas	627.0	330.0	-297.0	-50.5
Otros	532.0	320.0	-212.0	-43.4
Deuda Pública	317.0	401.0	84.0	18.9
Suma de los Egresos	32,357.0	30,849.0	-1,508.0	-10.4
Diferencia entre Ingreso y Gasto	1,268.0	4,360.0	3,092.0	223.3
Resultado del Ejercicio Anterior	535.0	366.0		-35.7
Diferencia entre Ingreso y Gasto - Resultado del Ejercicio Anterior	1,803.0	4,726.0	2,923.0	146.5

Nota: Para realizar un análisis con mayor profundidad y oportuno, consideramos necesario el Gobierno Estatal publique en sus informes trimestrales, información comparable de lo real contra lo presupuestado y no solamente comparar las cifras del ejercicio corriente contra las del ejercicio anterior. Ello debido a la importancia de saber el cumplimiento y el avance de la Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos que el H. Congreso del Estado autoriza para su ejercicio.